Si quis hoc loco referuntur, addideris ijs, quæ libro de Inter. Affect. vers. 86. de pulmonis tuberculo sunt tradita sub nomine pulmoniæ, exactam hanc ascensum, rūm essentiam, tumcurationem habebis. Et quia omnia apertis verbis sunt explicata, in eorum explicatione immorandum non est. Vnum tantummodo facit difficultatem, quomodo tuberculū in pulmone natum latus in tumorem eleuare possit, id enim euēnire ait Hipp. si pūs nō erit pat (nam progressu temporis abscedit ad larvā, & infunescit, vnde sectione, aut visione opus habet.) Hoc ita fieri posse credere, quando materia in tuberculū contenta suppurrata fuerit, nec viam ad exstirpum per ipsius pulmonis vala inuenire potest, si in parte lateri pīoxina constituit, pulmo infundens latus attingit, eique adheret, & agglutinatur, vnde caro humore fruitur, ac intumescit, eodem humore imbuta, quem tandem natura ad partes exteriorēs paullatim deponit, interiorum magis sollicita, siue tumor conspicuus, qui ferro, aut igne apertus puri extirpia præbet. Nam eodem plane modo, os veteris lateris molitudini affixum, tuberculū in parte exteriorē excitare nouimus, id Hipp. lib. 1. mōrborum mul. vers. 100. attestante, vbi ita habet: Ceterum id, quod veluti tuberculū est, tali modo fit: fruuntur sanguine caro ipsa, ut patet osculo veterum lateris molitudini adiacente: & impletur caro ab ipso, & insurgit, ac eminet, ut sanguine repleta: & post pauca subiungit: si vero non coniunctum fuerit os veterum, sed pīudentem, circa lateris molitudinem suppurratur, & haec parte translatum fit mensibus, <sup>100q</sup>

<sup>100r</sup> Mar. n. 3. Si pulmo repletus fuerit, tussis tenet, & eredit certe infusoria, &c. 100s

<sup>100t</sup> Mar. n. 56. Mar. n. 52. De hoc eodem affectu superius vers. 66. ijsdem sc̄e verbis per traclatum est sub titulo conuulsio amborum pulmonis articulorum, ex quo docemus, pīfūram conuulsionem fieri a pulmonis repletione, de qua hoc loco agitur. Vnde non recte visus est sentire Salius, dum in illius sententia commentator negat conuulsionem, sine auillione arteriolarum pulmonis ab internis causis ortum habere posse. id hoc in libro lib. 1. 10. c. quo. sive vīb. dīl. iup. in C

<sup>100u</sup> Mar. n. 57. Mar. n. 54. Vers. 163. Si pulmo ad latus prolapsus fuerit, sufficit et c. cum in illo accidit, nō hoc pī. Quāmuis ex distillatione à capite in pulmones vade & pleuritis, & peripneumonia generantur, pulmo latus attingens ipsi adheret, id Hipp. attestante lib. de loc. in hom. vers. 263. & confirmante experientia. De hac tamen non intelligendus sit hoc in loco Hipp., sed de ea agglutinatione, quæ absque inflammatione, & haec febre contingit: materia sc̄iat crassus, & viscida, pulmonis lobos glutinis instar lateri affigente, ut optimè Salius adnotauit. Quāmuis in curatione à similitudine deceptus, eo peruerterit, ut auctore in redargiture ausus sit, quippe qui pro curatione, & incisionis mentionem non fecerit, quæ mediante pulmo lateri agglutinatus facile abduces poterat: eodem sane modo, quo hepatis apicent complicatum ad protinus naturam se reduxisse lib. 6. epidem. sec. 8. ver. 1. & proficitur, deceptus est inquam à similitudine, quia aliud est agglutinatum esse, aliud tamen modo complicatum. Præterea, confusione gratia quidem, quale est hepar, facile dimouentur, non tamen levia, ut pulmo, hac enim vento potius comouetur, impellunturque quam concussione, & agitatione. Quæ omnia cum optimè considerasset acutissimus Hipp., hepar complicatum concussione explicuit. Pulmonis vero lobos lateri agglutinatos, insulatione dimouendo ad naturalem statum reduxit.

<sup>100v</sup> Mar. n. 58. Vers. 177. Quām in laterē tuberculū sit, tuffis emerget dura, &c. 100w

De lateris tuberculū agitur etiam lib. de Intern. Affect. vers. 194. Quapropter si huc illis conferantur, obscura quoque dilucidabuntur, g. quia tussim, quam hoc in loco duram vocat, loco citato siccam dicit, siccum quippe, & darum idem significare aliquando, apud Hippocratem, mortuum, sicnamque, siccam, tussim dicere tam, in qua nihil expurget, & sic de reliquo, exacta intelligentia haberi poterit eodem modo. Vnam vero circa curationem animadvertisendum est: quando pure in totum educto ad viceris curationem deveniendum est, penicillum sensum immipiendū esse, ne in transitorie, sed in longitudine, ut vices interius faneantur perfecte, antē quam os viceris externam claudatur, ne vices in exteriorē parte sanatum, interficiens vero relictum, pūs in cavitatem thoracis fundat, & sic suppurratus denudū fiat, quod se pūs euēnire, animaduerit Hipp. lib. præcedenti sec. 3. vers. 8. cui obiectus est, qd. Hipp. id

<sup>100x</sup> Mar. n. 12. Vers. 197. Et quidam ab inferna aliud esse posuit, & diuidit, a mīnūp. in moīs

Hoc palā faciunt, causam generationis, sicut collectionis aquæ in pulmonib⁹, non dep̄dere à virtute viscerū, ut creditit Salius: sed ad ipsos pulmones est referendam, qui portionem potius in ipsa deglutione in asperam arteriam latenter dilabentis (vt sensibili experimento libro de cor d e

A corde verf. 14. confirmavit Hipp.) superare, siue ob humoris copiam, siue ob propriam imbecillitatem, neque enim, vnde temporis progressu humor illus ab ipsis pulmonibus in pectoris cavitatem funditur; sensimque, & thorax, & pulmo implentur. Hunc enim generationis modum declarauit Hipp. lib. de Intern. Affect. sed. 2. verf. 76. his verbis, Hydrops ex lūs fit, quum affectis tempore sibi vērātus, aquam multam biberit, nam ex his maximē fieri soleret, & pulmo repletus fuerit; iubus ad pectora dimitit &c. colligitur etiam aqua in pectoribus ex tuberculis in pulmone ossis, & ruptis: quod experimento sensibili in bove, & leue, eodem loco demonstrauit, ex quibus patet, nullo in naturalibus membris existente virtute, hydroponem pulmonem generari, confueuisse, quamvis temporis progressu, nisi aqua in thorace contenta citio educatur; affectione naturalibus partibus communicata, verus hydroponem admodum superueniat, tum etiam quia hepatis ex mortis diuinitate comparatur, & hydroponem alcitem propriè dictum prodat; quod quidem respiens ipsenit Hipp. subiungit; intumescentem enim haec, si lectio-  
nē tempus transgrediatur, indicans sectionem faciendam esse, antequam hæc apparet, affec-  
tione namque partibus naturalibus communicata, in cassum aqua educatione procuratur, que  
opportunitate administrata, sola regotantem ab exercio liberare poterat. Merito igitur pharmacioc-  
tum omnia vīsū reiecto, aqua educationem sectionem faciendam esse infert. Nam prates quam  
quod haec aquam in pulmonibus, & pectoribus contentam educere non possunt, propria qua-  
litate visceribus infensa, imbecilliora ea reddunt, & ad aqua generationem propria. Etsi  
aliqui educta per sectionem aqua morientur, id non sectionis, sed aqua extractioni impurandum,  
qua non minus laedit, si pharmaci, quam si sectione educatur. Sanandos vero a lectio-  
ne, aut mortuorū, ut cognoscamus, docet Hipp. certissime signum, quia si die quinta a lectio-  
ne pus in ambo adhuc erit, plerique euadit; indicat enim caloris innati tantum roboris inef-  
fe, ut coctio perficiatur, affectionemq. hepatis, exterisque partibus naturalibus nondum com-  
municata esse, quia sicuti vēlera reddit infaribilitas, ita pus optimum in ipsis generationi non  
permittit, tum quia calor insitus ipsis particulis imbecillis est; non etiam quia copiam humoris  
serdi per venas, & carnes difundit, qui crassi puris generationem prohibet, & ex confe-  
quenti vēleris consolidationem. Quum igitur reliquo corpore sano existente solus pulmo af-  
ficitur, quod puris generatione attestatur, homo sanns fieri potest, quum vero totum simul egro-  
tat, quin signum est pus nullum in vlcere produci, calus omnino desperatus habendus est.  
Mar. n. 59. Verf. 21. f. Ex qua recognoveris quid peripneumonia sit.

B Si datur peripneumonia sine delirio, quomodo delirium certum signum permutationis febris ardentes in peripneumoniam esse potest? Resp. delirium in peripneumonia tunc necesse est fieri, quando ingens inflammatio in eo consilii, idque euicit, tum ratione copia humoris, tum eiusdem humoris qualitate, & natura, bilis enim, eaquæ vehementer accensa, magna inflammationem ex necessitate prouidit. In peripneumonia igitur ex febris ardentes permutatione omnia haec concurrere, rationabile est; copiam quidem, quia si humor, qui per venu-  
sum corpus diffusus febrem ardentein facit, rotus ad solos pulmones abscedit, in ipsis abundare, necesse est. Immo transmutatio sola vnius morbi in alterum, humoris copiam præsupponit, quia cum natura regere non possit, à loco ad locum, importuno motu mouet, & hoc pacto fit vnius morbi in aliū transmūatio. Vehementiam pariter simul adesse necesse est, tum ratione humoris peccantis, quia p̄tē dominio biliosus est, tum etiam seruoris accessio-  
ne, dum accendit denudū in ipsis pulmonibus, jam anteā in vniuerso corpore feruens cum febre ardente exciraret. Si ergo peripneumonia ex febre ardente fieri non potest, quia non magna sit, & vehemens, ideo easdi delirium perpetuo concomitari, necesse est, & hoc pacto delirium permutationis signum erit certissimum, & necessarium.

C Mar. n. 60. Verf. 235. Est hyems sit, aut autumnus, aut ver. &c.

D Petrus Salius estimat, hic Hippocratem anni tempus determinare, quo præstatum medicamentum assumere expediat, ita ut dum inquirat, & sorbere, de prescripto medicamento intelligat, in formam sorbilem redacto, non de propriè vocatis sorbitionibus, ut Interpretis versio sonat. Sed Salij pace dictum sit, Cornar. interpretatio veritati magis consona mihi videtur. Nam si dixerat Hipp. præstatum medicamentum in vino bibendum esse, quomodo de eodem intelligens statim lubungere potuit, & sorbere? nomine sorbere, & bibere idem est?

E Mar. n. 62. Verf. 235. Est hyems sit, aut autumnus, aut ver. &c.

F Petrus Salius estimat, hic Hippocratem anni tempus determinare, quo præstatum medicamentum assumere expediat, ita ut dum inquirat, & sorbere, de prescripto medicamento intelligat, in formam sorbilem redacto, non de propriè vocatis sorbitionibus, ut Interpretis versio sonat. Sed Salij pace dictum sit, Cornar. interpretatio veritati magis consona mihi videtur. Nam si dixerat Hipp. præstatum medicamentum in vino bibendum esse, quomodo de eodem intelligens statim lubungere potuit, & sorbere? nomine sorbere, & bibere idem est?

est à verbo tum igitur sensus non est extoquendus, quæ ex græco conte xtu verbum è verbo redditio, ita se habent. Hæc in vino dulci temperato ieiunus bibat, & sorbet, si frigens; aut autumnus, aut verò fuetis, si verò æstas fuerit, minimè. Hisque docet, præscriptum medicamentum in vino dulci bibendum esse: eique sorbitonem aliquam superpotandam esse, cuius lenitatem, medicamenti acrimonia quoquo pacto retundatur, si verò æstas fuerit. loco sorbitonis communis, particularem describit parandam, ex amigdalæ, cucumeris semine, selenio, aqua, & farina, quæ non attemperer modò, & miriget medicamenti præassumpti acrimoniam, verum etiam refrigeret, & hanc pariter post potum id est post medicamentum præfactum forbendam iubet, per potum enim in eligere non possumus potionem à principio propositam ex acero, melle, & aqua pararam: quia eam primis tantummodo diebus exhibendam esse dixerat, non etiam vigesima die transfacta, & quandò iam plus expuere æger incipit, ex hac autem doctrina colligo, (quod etiam alibi constat) morem fuisse Hippocrati, quandò medicamenta qualitas quædam intensior corrígenda est, nè per admixtionem aliquius medicamenti qualitatis contrariae compositi actio minatur, superpotandum dare aliquid, quod id efficere valeat, absque totius compositi alterationem, quæ enī simul admixta affluuntur, una permeantia, iniucem se corrugant, & retundunt, non autem quando unum post aliud assumuntur. Quod non considerantes nostri temporis medici, dum corrigitia qualitates medicamentorum compotis admiscerent, sapè eorum vires adeo hebetant, ut incassum ab ægrotantibus assumantur.

*M. p. 63. Vers. 242. Morbus lethargus dictus.*

Modetati hominis, fidelisque discipuli erat, fati potius, quid per lethargum intellexerit Hipp. ignorare, quam summum præceptorēm infirmitatem audacter arguere, quod à Salio factum absque indignatione sentire non possum, qui si morbi naturam indagare voluerat, non simplex nomen, sed morbi symptomata, curationemque ab Hipp. institutam respicere debuerat, inuenisset enim in oculum huic pectoris, non capitis affectionem esse, & eō magis huius veritatis certior fieri poterat, si cundem Hippocratem lib. 3. de Morbis de hoc cōdem affectu tractantem audiuisset, ubi eius exitum describens, inquit. Huic exigua vita spes est: attamen hoc eutandum est, ut plurimum sputat, & calet, & à vino abstineat, si verò effugiet, suppurratus sit, quod pectoris, non capitis affectionibus conuenit. In eisdemq. sententiā lib. coac. Prænot. vers. 187. quicunque, inquit, ex lethargicis sentiantur, plerumque suppurrati sunt, quod quidem quomodo in lethargo capitis affecti contingat explicari non potest. Dicendum est ergo affectum, de quo hoc in loco sub nomine lethargi tractatur, longè differre ab eo, qui à pituita in cerebro putrefcente originem habere dicitur, est enim pulmonum morbus à peripneumonia non multum differens, quod loco citato adnotauit Hipp. dum inquit, status idem est, ac peripneumonie, quarum affectionum differentia in sola materia consistit, in peripneumonia enim humor à predominio peccans bilis est, siue sanguis biliosus: in hoc verò affectu pituita est, quæ peccat, quod insinuat Hipp. loco citato illis verbis, non omnino remotus est ab humida peripneumonia: sed multò tardior est morbus. Quia igitur in hoc lethargo materia pituitosa in pulmone putreficens mōrbum facit, id est ratione partis affectæ est similis peripneumonie, ratione verò materie, ab ea differt. Vndē sicuti in peripneumonia propter eius caliditatem delirium consequitur, in lethargo propter humiditatēm sopor accedit, & quia putreficit, & in putreficiente succo aliquid est, quod calore participat, id est leuis quædam desipientia ei associatur, quam hac voce significavit; cuius quidem materie diversitate evenit, ut lethargus lente quidem mouetur, non tamen diuturnus fiat morbus, quod librō sibi citato animaduertit Hipp. cuius causam in visceris conditionem reponerem, quod facilè corruptionem eam subeat, quæ à calido, & humido dependet, & id est quando materia, quæ in eo putreficit, humida est, viscus ipsum citius corruptit, quam eadem calida, & secca existente, ut mirum non sit, si hic morbus, non solum periculosior sit peripneumonia, ut lib. allegato testatur Hipp. sed etiam citius ægrotantem interimat, etiam si motu tardiori mouetur. Huius verò loci, & lib. 3. discepantiam in vino exhibendo componere, non est difficile, si considereremus Hippocratem, in pectoris affectionibus raro vinum non exhibere, si non ratione potus, salem gratia medicamenti, quo sputum facilius educatur; aut medicamentorum virtus ad pulmones citius perteneriat, qua quidem ratio-

Lethargus in  
pectoris.

A ne sepiissimum sorbitiōibus vinum superbibendum iubet, quod in hoc affectu factum est, in quo quoniam propter delirium vīni potus suspectus est idēo à vīni poto abstinentiū lib. 3. iubet, non tamen vītar, quia ratione medicamenti in pauca quantitate sorbitiōibus superbibatur, quod in præsenti loco factum esse cōstat, ex quibus Notandum est, in quibus casibus vīni potus prohibetur, post sorbitiones grata medicamenta dari posse; huiusque praxis plus alia apud Hipp. exempla inuenies.

*Kerr. 248. Morbus siccatorius appellatur.* obiecto et officio quoquā mīlīne ambo. *Mor. 64.*

B Morbus ab Hipp. hoc in loco descriptus maximam similitudinem habet, cum co. affectu quā Hippocondriacā affectionem recentiores appellarent, curatioq. hoc in loco tradita, adē ipsi conuenit, vt si quis de ea periculum fecerit, meliorem non inuenire absque dubio. Nec diuersus est cūuentus, quando experientia docet, raro aggratantes ab hypocondriacā affectione, nisi etatis beneficio, senectute accedente, liberari, quod significavit Hipp. illis verbis: Morbus hic diuinus est, & consenescentes, sitā futurum est, relinquit, sin minus commovit. Morbus hunc siccatoriorum appellarent antiquā ab exī. nō partium dependet, sat enim, pottis humum, quā naturali facultati inseruit, idq. ob humidi substantifici penuriam, cūas defectū coctiones vitiantur, flatuām q. copia generatur, à quibus major pars symptomātū huius morbi dependet. Flatū enim vigente siccatate produci Hippocrati non erat notum, quamquidem sententiam in explicatione yrs. 344 quarti actūrum Aristotelice phisicā soplūrū fundāmentis defendimus. Nec reliqua symptomata à predicti, & iusta aliena sunt, quandoquidem vīcumq. humidi substantifici penuria adeat, calore in naturā in pīccūlē īfīcēt est, vnde omnigenū excrementorum copia, coctionibus diminutē frēntibus producitur, quā in vomitionibus apparet. Non enim ad diueritatē temperaturū vīcerūm confundendū est, quod in ore recentiorū semper haberit ventricūlī frigidam in cōpēriēt, hāparis calidam; cerebrique humidam, quā opinio nostris temporib⁹ adūt vulgaris effectū est, ut non modo nullus consultatio à Medicis habeatur, in qua hac palmo dia non desantetur, sed etiam nullus homo reperiatur, qui predicta viscera taliter affectū habere, sibi non perīuat. Humido igitur substantifico deficiente, quia calor insitus ex necessitate debilis est, ex cōcēntrū orū pīfāta diversitas accumulatur, quatenus causā, quā ex Hipp. sententia ad illos generationēm concūrunt, in his maioriā viget. Hāc autē ad duas reducuntur, ad cibos, potusque, & ad anni temperū varietates. Ciborum vīto excrementa copiēsiora producuntur, quia cibariorū, alia sunt pītūrōs, alia biliosa, alia melancolica magis. Horū, que excessu modō bilis, modō pītūta, modō melancolia abundat in corpore. Quemadmodū dūm igitur, dum cibū à variō calore superētur, minimum excrementū cognati producent, vndevidēt rebulitos homines, etiam si vītīosa alimenta īgerant, & quā in humores pīfātōs facile transmutarit nīhil minus, nec biliosa excrementa, nec pītūta, aut melancolica, congerēt, nulla alia quidem ratione, nīt quia exāctē ea superant, ita vice versa, quando caloris tisimati defectū non perfectē vincuntur, in illum humorē transmutantur, ad quem eorum naturalis inclīnat dispositio. Vnde quis difficile est inuenire edulium, quod ad naturā alicuius predictōrum humorū non inclinet, idēc euēit, vt, quām exāctus ciborum delectus habeatur, vix carni fieri possit, quin copia predictōrum humorū generetur, quocūq. cūque calor insitus debilis existens ab illis quoquo pacto superētur. Eadem ratio patet, circa acris constitutionē, concurrit, qui enim humido substantifico abundant, & frigori, & calori resūstētes à multo corū superētant excessū. Vnde nē c. bilis adēc augetur in eis ēstāte, & hyēne pītūta, vt carna excessus conspicuus sit, Quibus verō humidi substantifici copia deficit, ab vitroque excessū, etiam si magnus non sit, statim superērantur, quia, & per frigora algent, vnde pītūta excrementi copia producuntur, indē verō calore accedente estuant, bilisq. in corpore augerur, & si eodem die vīget frigus, & calor eodem tempore, & pītūta, & bilis productur. Cum igitur huius affectionis causa sit humidi penuria, quod reparare impossibile existimatur, ideo eū curacionē non in morbi totalem ablationē dīrigere oportet, sed ex tantum modō sunt admissa, quae morbam leuiorem faciat, vt ager eum tolerare possit, quousque ad eam atarētū perueniat, in qua morbus sua spontē deficit, quia tunc siccitatis excessus inest homini secundū naturā, vnde penuria humidi substantifici non ea inducit simptomata, quā in alijs etatibus copioso humido cōgentibus, & ratiō est, quā humidi paupertas in sensib⁹ remissio calori allo-

Exemplum  
melancolīcō  
hypoco-  
ndriacō,

ciatus, & in corpore densior fudatur, ex quo sit, ut praefatē causē à quibus humores omnigenē cōspiciāt in his prodiaci tam diximus, non adeo polluant in hac arate, quē admodum in alijs, insig-  
niter rationib⁹ morbus iste eum arate decrescit, & aliquantū (ut meus Hipp.) senescit, &  
Rāneque omnino. Cūrato autem eo diligenter, & humorē, quorum generatio, ob rationes affi-  
ligatas prohibēri non potest, a locis, & rebus detrahendis, vomitione, delectione, & per narīs  
purgatione, ut in hoc affectu nos docet Hipp. Interim vero causis extensis se oppōnendo con-  
trarijs, cuius gratia tempore existente calido, vere inquam, & estate, frigidam lotionem pro-  
bat, frigido autem existente autem tempore, vnguento utitur, ut corpus a frigido tueatur. Qua-  
randam in continuo generantur extremitas per naturales excretiones exenti procursum est  
exercitatione, & alium mollem conservando, prout nos admonet Hipp. in textu.

Non praeferendum est autem Hippocratis in hoc affectu evacuationem primo deorsum  
inchoare, inde vero sursum per vomitum eam perficere; eius oppositum obliteruisse in capi-  
tis affectus constat, nam primo vomitum facit, inde vero deorsum purgari, cuius diversitatis  
ratio ex ea dependet, quia evacuatio ab ea parte incipienda est; qua pars affecte proximior  
est, ita ut morbis, partes infra septum transversum infestantibus, ab inferna purgatione in-  
choadum sit, à vomitu vero, si partes superiores morbus obsideat, id vero inelligendum est,  
quando morbus utique evacuatione opus habet, quia legitur in hoc morbo pars affecta septo  
transverso inferior est, (diximus enim partibus facultatē naturālē inferuentis potissimum la-  
borare in hoc morbo) ideo evacuationem per purgatione per inferiora inscipit. Quia curandis ra-  
tio sicut Hipp., est legitima, ita etiam rationabilis confenda est. Primum enim partes morbo  
proximiores evacuare oportet, num quia, ut semel Cels. lib. 2. c. 9. materia, que in partibus sedi-  
affecta proximiōrib⁹ viget, malignior est, quam que in reliquo corpore abundat, vnde statim  
per viam proximiōrem educenda est, ut promptius evanescat, & ne longe trine re educta  
corpus conquicetur (hac enim ratione potissimum, quando unica purgatio sufficit, per pro-  
ximiōrem regionem faciendam nos docuit ubique Hipp., purgationem vero in eo aphorismo.  
Dolores supra lepram transuersum, qui purgatione egent, per superiora purgari oportere signifi-  
cante, quia vero, infra deorsum) tum etiam ne contrarium operantes, materia in loco affecto  
remota a medicamento agitata, ad partem laborantem attahatur, indeq; morbus adeo in-  
crescat, ut vel ægrum ē medio tollat, vel in positum remedij non cedat. Hæc adnotare vo-  
lui, propterea quod totum oppositum obseruari video à communiter practicantibus, Galeni  
præcepio, qui existimauit reuulsionem, qua sit à remotissimis partibus primo loco faciendam  
esse, inde ad deriuationem à proximiōri, & denique ad ipsiusmet partis evacuationem deuen-  
tiendum esse. Quod quidem præceptum, quando in evacuatione, qua sit per sanguinis missio-  
nem Gal. concedatur, non inde sequetur, etiam in purgatione obseruandam esse, si non alia  
ratione, saltem propter agitationem, quam pharmacum in humorib⁹ inducit, quam venæ fe-  
ctio efficere non est apta. Quamuis, neque hoc in vena sectione reuulsio à remotissimis parti-  
bus simpliciter concedendum est, Sed tantummodo in deriuatione, qua evacuationem labora-  
tis partis percedere debet, ut ex. g. in angina venam cubiti prius lecamus ad deriuationem,  
deinde eam, qua est sub lingua, ut ab ipsa parte fiat evacuatio, sed fortasse neque deriuationē  
præponeret evacuationi, si hec sufficiens pro evacuatione totali esset. Quo ad reuulsionem ve-  
ro, alibi iam demonstramus reuulsionem, qua sit à remotissimis partibus per venæ sectio-  
nem factam non usurpari ab Hippocrate in morborum præsentium curatione, sed tantummo-  
do in futurorum præcautione: quia partibus superiorib⁹ affectis, superiores venas perpeculū  
secat, inferioribus vero lēsis, inferiores. Præceptum à Galeno receptum, & non semel confir-  
matum. Vide expositionem tex. 239. lib. de Nat. Hominis,

*Vers. 372. Pituita alba. Intumescit totum corpus &c.*

Morbum, quem Hippocrate posteriores tertiam hydrops speciem facientes, hypofarcam,  
sive analarcam dixerunt, inter hydropes adnumerare non confueruisse Hippocratem, priusquam  
aqua in vētre collecta sit, apertus demonstrabitur in expositione lib. Auctor. sect. 4. ver. 373.  
quandoquidem ubique locorum eum ab hydrope distinguens sub nomine modo  
modò rāneque omnino; aliquandò luteo sanguineo de eodem pertractauit, quod si verum est,  
distinctio, quam sibi finxit Salius, inter pituitam albā, & leucophlegmatiam, vana est omnino;  
Credidit etiam in Leucophlegmatia carnes pituita tenui, sive potius seroso humorē imbutas  
esse;

esse in pituita alba vero à pituita crassiori potius intumescere. Quia si p. distinctio vera esse, q. cur Hipp. in hoc morbo quem pituitam albam vocat, & ex Salii distinctione à pituita per canes diffusa ortum haberet, cur (inquit) medicamentum non exhibet phlegmogogum, sed à quo aqua purgatur insiquans, in hoc humorē aquosum peccare, quod leucophlegmatia proprium facit Salius. Præterea ipse Gal. 7. aph. 29. eam hydropis speciem, qua leucophlegmaria vocatur, à pituita ortum habere testatur, vnde sequeretur, si ambo hæc duo nomina morbos ratione materie distinctos significant, (nam re vera passim etiam apud Galenum confunduntur) opposito penitus modo esse habere, ac à Salio sunt recepta. Etsi lib. 2. Epidemiorum ad subalbidum colorem vergere eos inquit, qui ex hydrope, & leucophlegmatia laborant, non ob id negantur, in his faciem aliquo rubore suffusam esse, cum non sit inconveniens, totum corpus sub albidu colore infectu sive cum faciei rubore, nam id etiam in praefecti texu eueniens sit, quod apertus conformatur lib. de Interv. Aaf. 30. sect. 2. namq. hominem hoc morbo laborante species populari pallidiorē esse aut, quamvis facies rubear. Nāq. non in pituita alba modo, sed ēt in hydrope vero quibusdam facies rubieunda sit. Tali fuit Illustissimus Cardialis. Asculanius, qui cum ob calidam cordis, & pulmonis naturalem intemperie, siti pereiti vexaretur, frigide potionis adeo se dedit, ut senectute accidente, in hydrope in ascitem incident, & quia facies naturalem rubore conferuerat, & aliquando naturali intensiorē, hoc signo nonnulli dicorum, qui eius curationi mecum interfuerent, confisi quamvis, & ventris tumor, & aquæ fluoratio manifestè perciperetur, eum tamen hydropticum esse obstinanter negare, ferè usque ad extreemos dies non cessarunt. Rubet igitur facies in hoc morbo quotiescumq. vera leucophlegmatia est, non cachexia, quæ hydropi dat initium, idque euenit, quia calor in partibus intermis à frigiditate humoris per exteras partes diffusus constipatus intenditur, qui cum aliunde evanescere nequeat, per venas, & arterias sursum ad faciem peruenit, eamque rubore inficit, calor enim propeum est, ut reclusus maior sit, & maiori imperio superiora perat, quod tanto faciliter præstat, quanto sanguis tenor exstensus sit, per mutatione, ad externam superficiem peruenit, cuiusdem caloris augmentatio sitis originem habet, & proprieatatem omnia acta frigida exhibet Hipp. facultate tamca calida, & secca, ut hac mediante frigida, & humida viscerum intemperies corrigitur, a qua morbus omnino dependet. Praxis, quæ si cura optima est, & rationabilis, ita in usum revocari posset, quando morbis ex frigidorum humorum copia, sitis ingens adjuncta est, nisi vulgaris medicina obflare.

*Vers. 3. 6. Morbus hic maximi a nullo indicatur.*

Quia paulo ante dixerat, huic siquidem venter sua sponte torbarus fuerit in principio morbi, proximus sanitati est, & libro de Iudicationibus vers. 1. 43. Si pituita alba decenter (aut) venter hemens alii profluuium accedat, soluit morbum, sententia in ephorismos sect. 3. registrata, difficultatem facit, quod hoc loco affteritur: Hunc morbum, maximè in nullo iudicatu sua sponte, ira enim significat verbum, quo utitur Hipp. Pro huius difficultatis solutio, ne adnotate oportet, Hipp. non simpliciter affterere, hunc morbum in nullo indicare, ita ut nullus hoc morbo correptus sua sponte sanatus sit, sed cum conditionibus appositis in contextu, videlicet, quando transacto principio eò decentrum est, ut ægo extenuato suffocatione in pectoro oboriarit, & ratio est, quia cum morbi soluia à sola diarrhoea proueniat, haec extenuato, post modo difficulter spirat, sed etiam angustiam magnam in pectoro perferit, ita ut suffocatione videatur, ægotanti enim in hoc statu constituto, nulla amplius spes remanet, ut morbus sponte indicetur, quæ medici auxilio rite eger, qui diversam à precedenti curationem faciens, primo quidem per veratum sursum purget, ut sonitus mediante materia, in pectoro suffocationem faciens facilius expuatur, deinde vero caput purget, ne inde fluxus procedens, pectus denud repleat, & tandem deorsum purget, ut totum corpus exacte evacuetur. Adnotanda vero est vox in pectoribus, quam apposuit Hipp. ut indicaret difficultem respirationem, qua æger à principio tenetur, non pertinere ad ipsum pectus, sed fieri ob con-

pressoē septi transuersi à tumore inferioris ventris, cum verò morbus tempore ingravescit; A humor eq. pectus, & pulmones repleri incipiunt, tunc oritur angustia, quæ suffocationem facit in partibus spiritu alibus. Vnde ex hoc tex. dispote a duplex adnotatur, altera ex compressione à partibus inferioribus. Altera propter obstructionem factam in pulmonibus.

*Mar. n. 70. Vers. 346. Negat vinum bibat, sed aquam maxime, aut saltem vinum aqua sua.*

Hanc eandem dictam inservens Hipp. his, quibus timeret infiammati lib. de infomnijs vers. 74. vinum pariter interdicit, aquosum tamen, ut hoc in loco concedat, vnde colligitur non alias ratione vinum damna, nisi quia peculiaris facultate intentum ferit, in cuius confirmationem libro de Affect. cap. de Pneumatis de Pocis inquit: viendum est, quocunque alio volueris praeferat vinum, aut acetum, mel, & aquam dabo. Vinum autem non conuenit mente motis, neque in hoc morbo neque in quouis alio quo certum est, in quolibet deliri genere, siue cum febre sit, siue abique febre, vinum omnino suspectum esse. Quod attendere recentiores vellem, quæ ex melancolia insanientibus, vinum exhibent omnia, quamvis in multis alijs casibus, in quibus dari potest, summa religione ab eo taceant. Aliud etiam adnotandum est, vinum aquosum in quouis morbo dari posse, sicut illud vehementer appetunt, ut alias potionis abhorrent: quando videmus, Hippocratem illud concedere etiam in illis casibus, in quibus suspectum maximè habetur.

*Mar. n. 6. Lib. III. De Morbis.*

*Mar. n. 1. Vers. 14. Sed & sanguinem detrabere oportet.*

Ex hoc loco maximè constat Hippocratem feliciter admodum distinctissimam casus, in quibus sanguis muti debet, & in quibus abstinentur. In hoc enim capituli dolore, qui sanguine cerebrum infestante escatur, sanguinem mutare necquam vero in sequenti: etiam si amborum patitur, tunc acuties, tum graviatas, & coquid, ut ipse testatur a causa hinc dependet, quæ, & coctione, & purgatione curatur, non languoris missione, immo quia ab hac refrigerato cerebro, coctio prohibetur, nihil est, quod aegrotantem araxis laete possit, quam veneficio eius laetionem percepit Halicarnassensis, de cuius morbo hoc & epidem. fed. s. vers. 462, referuntur. Halicarnassensis, qui in domo Xantippi diuersabatur, autem hyeme docebat, & caput non mediocriter, erat autem annorum circiter quinquaginta. Vena secta est secundum Mnesistium acum, lumen est caput evacuum, & perfirgeratum, non enim facta est suppuration, phreniticus factus est, & mortuus. Cum enim evadere ex hoc morbo aeger non possit, nisi ut ait Hipp. ex aere humor eriperit, vena sectio huiusmodi eruptionem impediendo, in ore inducit. Quæ recentiores medicos in sanguine mitiendo adeo audaces, adnotare velleant, quemadmodum erit eos, qui in pluribus affectibus de vena sectione Hipp. his in libris mentionem non facilius, siue, edequod necessaria supponatur, cum constet: iam nos tacimus; quicquidcumque necessitatem mittendi sanguinis cognoscimusque necessitate enim, neque hoc, neque alio remedio ut Hippocrati confutum fuit.

*Mar. n. 2. Vers. 13. Quem dolerit caput praecerebri repleione.*

Consideratione dignum est, cur in hoc affectu capitul es vicio sotum humorum repletione aeger delireat, nequaquam verò in precedentibus in quo cerebrum inflammatione laborat. Non enim existimare oportet Hippocratem delirium significare voluisse, quando inquit, & vociferari, & exilis, quasi hic esset deliri modus; quia dum subiungit, praedolore, non ex delirio, sed cum mentis constantia aegrum se iactare, & è lecto exurgere, doloris impatientem nobis significavit. An sanguis, quia calorem humiditati adiunctum habet, dum simpliciter abundat in cerebro, delirium non facit? Certe hoc satis rationabile existit, quia si delirium sit, quando spiritus animales menti, & rationi famulantes, facultatis imperio non subiecti, sed importuno morti agitati, vanas, peregrinasque imaginationes inducent. Id duplice modo evenit, vel quia tenuiores, & calidiores quam pars, effecti à natura moderari non possunt, vel quando vitrum in propria substantia contraxerunt, prout latius in tractatu de delirij à nobis explicabitur in expositione sententie lib. boæarum prænotionum vers. 123. primum vitrum in hoc casu non concurrit, in quo sanguis peccat, qui etiam si vehementius incalescat attamen ob naturalem humiditatem excessum crenulatis in spiritibus animalibus introducere non potest.

Alterum

Vinum non  
convenit  
te mortis.

A Alterum pariter vitium, quod putredine mediante, animales spiritus contrahere, eodem in loco demonstrabitur, nec in praesenti casu locum habet, supponit enim Hipp. sanguinem in proprijs receptaculis contentum nullo modo putrefactare, sed fetuorem quendam tantummodo concipere, proportione respondentem ei, quem sanguis in fisco non perdidit acquirere solet, eti affectum inflammationem appellavit; non veram intellexit, qua a sanguine, a proprijs vasibus per porositates diffuso, & putrefactante depender, vnde pars in tumorem attollitur, qua proprie phlegmon, sive inflammatione dicitur; sed cerebri intumescientiam quendam significare voluit, qua oritur, venis eiusdem supra dum sanguine feruescere et repletis, cuna igitur sanguine in praescripto casu, nec tenetis excessum in spiritibus animalibus deducere posse, nec eorum substantiam notabiliter corrumperet; non est mirum, si ager non deliret in eo affectu, quemadmodum in hoc, quem a repletione vitiosorum humorum depeccare ait, vnde spiritus animales vitiumq. vitium contrahere possunt ad delirium efficiendum.

B *Verf. 49.* Morbi lethargi appellati status idem est, qui ex peripneumonia, &c. &c. *Mar. n. 5.*  
Qui affectus sit, quem lethargum vocat Hipp. & qua sit in eo pars affecta, precedenti libro sect. 3. verf. 242. explicauimus, ut eadem repetere, vanum sit. *et cetera.*

*Verf. 66.* Et primis quidem diebus deorsum purgato. *Mar. n. 6.* *et cetera.*  
Per primos dies non intelligit Hipp. primam, aut secundam diem, quando idem Hipp. & Accutum verf. 96. Medicamentum dant ante diem quartam in febre ardente expresse prohibuit, ob rationes proprij loco referendas, sed totum illud tempus respexit, quod nomine principij comprehendiatur: hoc autem ad quintam diem, vel etiam ad septimam aliquando extendi, alias demonstrauimus.

C *Verf. 67.* Et aquam bibendam dato, alio distillatum, radix in finicem & juncem sub *Mar. n. 6.*  
Aquam frigidam exhibendam esse in hoc casu, non tepidam, existime scimus non sit ratio-

nabile, in febre ardente tepidam potari. Hanc vero non gratia potus tantum dari, sed potius ut medicamentum, eamque copiosam conficio, ex eo quod subiungit: Nam plenumq. vomitum aqua ciere solet: quod nisi copiosa allumeretur, euene non posset, qua verba etiam veteris indicant, non ad vomitum ciendum principaliter eam exhibere, quia non dixisset, eam plerumque vomitum inducere: sed a potu vomendum imperasset. Aquam igitur frigidam, & copiosam praeber ad refrigerandum, & hinc etiam, qua intentio in curatione febris ardens principialis existit: Ex quibus colligo, ad frigida exhibitionem in febre ardente, non esse necessarium, coctionis signa procedere, quod voluit Gal. quando circa primos dies eam exhibeti iuber Hipp. antea quam signa vigoris morbi in lingua appareant, ne dum coctionis signa, vide qua adnotauimus. *de Morbi sect. 2. verf. 167.*

D *Verf. 72.* Palma tument pre calore. *Mar. n. 7.*  
Essentiam huius affectus, qui pulmo tument pre calore inscribitur, libro praecedenti sect. 3. verf. 98. explicauimus.

E *Verf. 99.* Phrenitides sunt etiam ex alijs morbis. *Mar. n. 9.*

Quia phrenitidis non unicam esse speciem, indicarur ex hoc loco, merito quo, & quae sunt apud Hipp. illius differentiae, a nobis explicandum est. Phrenitides igitur proprijs vocat Hipp. delirium cum febre, quod continuum est, & firma, ac stabili affectione dependet, videlicet ab inflammatione earum partium, qua natura instituto, & rationi, & menti inferunt, ita enim spiritus animales, quorum virtus deliria sunt, non simplici qualitate, modo incalescunt, sed etiam secundum substantiam alterantur. Haec est enim phrenitidis ab alijs delirij vera distinctio. Quia ad delirium excitandis satis est, ut spirituum temperies ad calidiorum pertinet, ut vero continuum sit, vitium ulterius in eorum substantiam requiritur. Verum obiectet aliquis: Quando causa calescens, & attenuans spiritus continua est, quid prohibet delirium fieri continuum? ut v.g. si ab uteri fistulistica inflammatione, animales spiritus in cerebro adeo incalescat, ut inde sequatur delirium, perdurante inflammatione, nonne perseverabit delirium? Nequaquam & id etiam experientia nos docet, quia sepe ex inflammatione quarundam partium deliria excitantur, qua intermissiones habent, licet inflammatione perseveret, & ratio est, quia etiam si inflammatione, qua delirium facit, perpetuo tener: non tam necessarium est, animales spiritus ita incalescere, ut delirii tandem perduret, quamdiu inflammatione perseverat; quia sicut ad leviores inferni inflammationes nullum sequitur delirium, ita quando vigor inflammationis remittitur,

titur, quod in omnibus per internum quædam enire observatur, deliriunt etiam esse, A  
quod denuo superuenit, quando vigore accessionis inflammationis fervor augeatur, unde &  
febres intenduntur, omniaque symptomatata graviora sunt. Præterea quod qualiter superueni-  
tare possunt, & intrinsecus, & extrinsecus, & quibus spirituum caeris compescetur, unde deliri-  
tum fedetur, sive etiam affectione remanente. Quare ut delirium sit esse in uno, neccesse  
est animalium spirituum non temperium modo, sed etiam substantiam, utrum enim de-  
linxerit & continuum, quæ substantia ratione existens, remissioq[ue] in aliquar[um] aduersitate  
etimendatrum potest. Quod quidem considerans Hippo phrenitidis claram in sanguinem  
venerum retulit, eo enim impuro existente perfectam ipsiusq[ue] minibus generationem  
fieri est impossibile, lib. emin. 1. de Morbis lib. 1. ver. 277. id inquit. Phrenitis sit, quam-  
bilis communica ad venas, & sanguinem prægressus fuerit, quem eadem uer, seruum faci, & ca-  
racter, & inde reliquias coquas, & despichomus & non sibi coquas, p[ro]p[ter] febris cotti, & san-  
guinis dicta transmutatione, quandoquidem sanguis maxima pars in conferit ad pruden-  
tiam, quidam dicunt totum. Quod etiam exp[re]sset elius paulus ap[osto]l[u]s ad Cor[inthios] lib. 1. ver.  
307. Desipiunt semper (inquit) in hoc morbo, nimium sanguine corrupti, & ex conuentu  
motione sublato. Ex quibus coquas, causam continuat[ur] deliri, in qua phrenitidis essentia  
consistit, in Hippo doctrina esse videtur in sanguinis substantia, quatenus ex sanguine, viioso  
putus spiritus generari, est impossibile, quorum impietasq[ue] calida iustoq[ue] tempore absciegetur,  
delirium ostentat intermissione carent, & ex consequenti phreniticum. Quoniam agitur ad  
phrenitidis generationem, spirituum animalium substantia, & temperie, vixi neesse  
est, merito dictum est a principio, hanc ab inflammatione earum, partium dependere, que  
menti, & rationi inserviunt, inflammatio enim præcedebat, quia spirituum  
substantiam, & temp[er]iem alterare promptè valeret. Menti vero inservit Iecur, Sep-  
tem trahit sanguinem, cor, & cerebrum. Iecur, quidam, quatuor materiam pro generatione spi-  
ritus vitalis, subministrat, ex quo animalis spiritus, anima instrumenta generantur. Septem  
transuersum, quod fabellæ in stir, cordis, & spiritus vitalis setorem temperat, & moderatur.  
Cor, in quo spiritus vitalis fabricatur, & cerebrum denique ipsum, quod est animalis facultatis  
scides, & domicilius: ex inflammatione igitur aliquius dictorum viscerum omnis phrenitis  
dependet. De Iecore phrenitidis causa lib. 4. Epidem. ver. 3-8. legimus. Quibus in dex-  
tris distertio subnotolis, phrenici sunt, nisi solutus febre detinente, quorum verborum expo-  
sitionem nostram legisse, huius tractationi non parum confert. Et de hac phrenitidis specia-  
litate tractauit Hippo lib. de affect. ver. 92. Septem transuerso pariter inflammat phrenitum,  
excitari in Hippo doctrina adeo frequens est, ut hanc solam phrenitidis causam cognovisse  
vitus sit. Nam ut loca præterea, in quibus de hac sit mentio, præsens sententia id palam  
facit, in qua etiam si pluribus alijs causis tam excitari faceatur, hujus tamen speciei tan-  
tummodo curationem descripsit, imo, quia haec frequentius evenerit obseruata est, jdeo hoc  
membrum, tanquam sapientia primarium instrumentum Phrenis, hoc est mentis nomen apud  
Grecos sibi vendicavit, indèque ipsius phrenitidis nomen deductum est. Cerebro autem  
inflammato phrenitum excitar, certum est, & ab omnibus receptum, ad eum, ut posteriores, om-  
nem phrenitidis speciem ad cerebri affectionem redixerint, huic per se & primario, siue se-  
cundario, & (ut inquit) per consensum affectu, quorum opinio inferius examinabitur.  
Hanc vero phrenitidis speciem non ignorasse Hippo, ex multis coquas, que in coacis praenotis  
nibus legitur. Eamque capitis dolore in vehementer precedere adnotauit. Eandemq[ue]  
in Eualejide famula, & in Halicarnassensi lib. 7. Epidem. sec. 2. obseruaret. Sciebat enim  
cerebro insigniter, ut omnia delitorum genera ortu habere consueuisse. Nam lib. 2. de  
Morbis ver. 24. inquit, caput quidam dolere per nimia excalefactione, desipit sanguine a bile,  
& piuita in capite excalefere, & plus fletio commoto. Nam ut lib. de Morbo facio v. 296.  
aut, cerebro, & infamatus, & delianus, & timores, & terrores nobis accedunt. De phre-  
nitide autem cordis inflammationem consequente nullus mentionem fecit, quia hoc viscus  
inflammati non partit, & si aliquando inflammati contingat, prius mors conseq[ue]tur, quam  
cordis inflammatio, & phrenitis conspicua fiant. Tria haec igitur, Iecur, septem transuersum,  
& cerebrum sunt, ex quorum inflammatione phrenitis dicta excitari solet, quia haec, ut su-  
pra dicebamus, peculiari quodam modo menti, & rationi inserviunt. Quotiescumq[ue] igitur  
h[ab]et

Mer. 28.

Mer. 29.

Mer. 31.

Mer. 32.

Mer. 33.

A hepar inflammatione corrigitur, quæ magna sit, & cum biliosa cæchochimia, sanguis, qui ab eo tunc generatur, non impurus modo, sed adeo seruens redditur, ut neque à cords actione, neque à cerebri temperie corrigi possit, vnde spiritus animales ea perspicuitate, & puritate, temperaturoq. nō producuntur, vt actioni adeo nobili, qualis est ratio, inferno possint. Vnde hominem delirare necesse est, idque euenit, quando inflammatione est tanta, ut totum vicus occupet, & potissimum vasa omnia per illud disseminata, aliaque concurant, quæ lib. 4. Epidem. vers. 348. adnotauimus, cum enim, pars aliqua eiusdem viceris ab inflammatione libera est, sanguis in parte non laesa genitus, parus existens, spiritus vitalis materia cuadit, cot enim facultate attrahit, qua pollet, quod optimum ad le trahit, & hoc pacto spiritus puri generatur, quo casu nulla mentis letio contingit. Hac est enim ratio purissime proper quam non omnes ex hepatis inflammatione phreneticici fiant. Simili modo quando septum transuersum inflammatione corrigitur, spiritus vitales in corde, non modo ventilatione naturali deficiunt, feruoribus redduntur, sed etiam fuligines ex inflammatione excitatae spiss admissentur, quæ eorum puritatem, & nitorem destruant, in quo phrenitidis essentiam collocauimus, ex quibus cunctis patere arbitror, in phrenitide ex hepatis, aut lepto transuersi inflammatione caput non necessariò affectum esse, quia nullo modo eo pariente, sed in naturali temperie cōstituto, vitio tantummodo obiecti, naturalis spiritus generatio vitali potest, & sic ut iniuste ventriculus inculparetur, si cames crudas, & triticū non concoqueret, ita pariter cerebro non est imponendum, si ex inepia materiæ animalis spiritus vitalis generentur. Nam si cerebro, ex g. data est ea temperies, qua calore in vitalis spiritus, ut quo remittere posset, & ob illa quam causam morbi faciat, hū incalescant vi tria, non est mirum, si in cerebro etiam opimus dispositio, non exacte temperentur. Et quod de temperie dicimus, id est de visu, secundum substantiam est ascendentia. Non est ergo inconveniens in phrenitido ex hac parte, aut lepto transuerso, cerebrum, nec per essentiam, nec per consensum laborare, quantum sit in Galenū, & eius conlectatores contrarium sentire. Existimant enim cerebrum in his causis affici per consensum, quatenus inflammatio dictarum partium, sive eius seruor cerebro communicat, quod absurdum est omnino. Adeo enim distane inflammatae partes a cerebro, ut impossibile sit, hoc ab illis incalescere, ut homo deliret, qui sepe non delirat ex inflammatione faciei, a qua longe probabilius est, cerebrum ob vicinatatem incalescere, quam ab hepati, aut septo transuerso, adeo a capite distanibus. At vero, quæ signa ostendunt in præfatis inflammationibus cerebrum incalescere, quod si tandem a vaporibus interne elevatis cerebrum incalescere concedatur, ita ut homo deliret, delirium hoc non erit continuum, & ex consequenti phrenitis minime dicenda erit, sed logicis disputationibus omittit, facta est mihi scire, nostram hanc sententiam Hipp. habere auctorēm, qui, ut ex p̄f. senti loco constat, phrenitidem à septo transuerso excitari ab ille vla cerebri lesione, cognovit, quando in eius essentia explicanda nullum recentiū symptoma, quod ad capitis affectionem reduci posset, nec remedium aliquid proponit, quod capiti operem ferat, quod non erat omissendum, si aliquo modo caput affectione esse credidisset. Vt enim in huius letri operationis causas eadem me hodo indagare voluerint aduersari, quæ lib. de symptomatū causis ipsius Galenū vius est, in nostram sententiam ire coguntur. Nam enim quilibet actio iuxta posse, ut a Galenū despicere, vel latente facultate, vel aliquo errore extenso accidente. Faciat igitur levatur simpliciter, vel ipsiusmetu facilius tulpa, vel oblio instrumenti, sicuti haec postrema causa in cerebro confundit, ita quæ ab errore extenso dependet, quod euenit in case nostro, cum ab illis distinguatur, cerebrum minime affectioni suscipit, confitat enim substantia corporis externe comprehendit omnes causas, quæ neque ad facultatem, quæ in naturali temperie consistit, neque ad instrumentum, quæ ens constructionem respicit, vlo modo spectat, ex quo sequitur, ob vitiam animalis spiritus, animalem faciem stem ab ille cerebri lesionē, labefactari, & hoc pacto in prædictis inflammationibus cerebro illatio percutient excitari. Quod si cerebrum facies dicitur velint, quia operationes, quæ in eo sunt ostenduntur, ita ut questio sit tantummodo de nomine, cedendarū, dummodo fatearū, cerebrum nullam in se habere affectionem, ob quam leto operationis contingat. A cerebro tandem inflammatione phrenitis generatur, quod ab omib⁹ receptum est (cerebri nomine comprehendentes totum membra), quatenus medullari substantia constitut, venis, & arterijs per ipsum.

Quare non  
semper ex he-  
pati inflam-  
matione phra-  
netici fiant.

ipsum disseminatis, duplice membra ipsum cerebrum continent). quandoquidem hoc animalis facultatis sedes existit, quamvis constet de hac re antiquos alios sensiles, contra quos Hipp. disputans libro de Morbo sacro, non cor, aut septum transuersum homini sapientiam praestare, sed cerebrum sapientie internum, & prudenter e. quam esse, demonstrauit. Hoc enim aere mediante, quem primum in se trahit, vitalem spiritum, qui animalium (ut si-  
pax dictum est) materia proxima existit, attemperat, & peculiari facultate animalitatis forma (ut ita dicam) ipsius impinguatur. Si igitur hoc viscus ab inflammatione ita incalescat, ut solitari temperie a spiritibus largit non posse, delirare hominem, necesse est: deliriunq. fit phreniticum, ob puerinom, quo inflammatio adiungita est, ut a principio explicatum est. Et huius morbi à quibus phrenitides exegerant censet Hipp. ad quos alludens in pre-  
senti sententia, in qua de ea ratione tractare intendis, quae a septo transuerso dependet, ut que forte frequentius contingat, a principio inquit: Phrenitides sunt etiam ex alijs morbis, de-  
quibus hoc in loco sibi agendum non existimat: tum quia minus frequenter inquadunt, tum maxime, quia cum sint quodammodo symptomata eorum morborum, à quibus ortum  
ducent, curatio illorum ab ipsorum morborum curatione dependet. His de Phrenitide ex-  
plicatis, qua de deliriorum differentijs à nobis sunt tradita in expositione Coac. Praenot. verf.  
1.2.3. addere non erit inutile.

*Verf. 1.03. Excepto vino.*

Quia phrenitis ex lepto transuerso valde conuenit cum peripneumonia, ideo ijsdem serè curanda est, nam & humidis fomentis, ac paroibus vecradum iuber. Excipit peculiariter vinum, quod in peripneumonia exhibere censuit Hipp. in hoc vero morbo perniciuos est propter delirium, quo praesente nihil est, quod magis hominem latere posse. Vand. lib. de Affectionibus verf. 97. Legimus: vinum non conuenit morte motis, neque in hoc morbo, neque in quibusvis alijs. Quia igitur eadem est curatio in hoc morbo, qualis est peripneumonia, ideo interdictio vino, in reliquis curationem instituit: calefactoris, quae dolorem sedent, po-  
tationibus, quibus partes pectoris humectantur, quemadmodum in peripneumonia fieri solet, quam curationis similitudine clarius expressi inferius de pleurite traxis his verbis. Curare vero pleuritides hoc modo oportet, ut plurimis velut phrenitidem, peripneumonia, præter-  
quod quod hic balneis calidis, & vino dulci uterum est. Cuius quidem conuenienter ratio ab efficiencia morbi, & à laborante parte depender. Hi enim affectus, omnes in inflammatione con-  
sistunt, affecte que partes ad medium ventrem pertinent. Peculiaria vero proponit vinum, dulce, omniibus pleuriticis coquendas, nec non peripneumonicis, dum mente costant. Phy-  
renitidis vero ob rationem allaram infusum. Balneum vero, & ipsum in pleurite conuenit, nequam vero in phrenitide, & peripneumonia, quia pleuriticorum dolores sedare, humo-  
res quo lateni infusos attenuare, dissipare, & discutere porcet, que quidem in phrenitide, aut peripneumonia incassum tentantur, partes enim affecte, non ita cum toto corpore, & cum extrema superficie communicant, ut per illas humor peccans dispergi possit, imo à balneo  
attenuati humores in toto existentes, facilius ad inflamatram partem confluentes, motu augere possent.

*Verf. 1.04. Et si fieri potest, sursum purgare.*

Dixit, si fieri potest, quia pluri phreniticorum non medicamenta modo requirant, sed crudi alimenta, ut duce experimenta Hipp. adnotavit. lib. 1. de Morb. verf. 308. Quomodo autem circa purgationem pro hinc morbi curatione sibi constet Hipp. quamlib. Acutis, verf. 275 dampnare visus est, parabit: si que in illius loci expositione à nobis allata sunt, benigno animo legantur. Et si quis illis non acquiesces, purgationem in hoc affectu improbere perficit, tanquam in omnibus inflammationibus ante venae sectionem Hipp. suspectam, si tandem sciat, eo in loco non prohiberi purgationem, quae si per superiora, quae necessaria statuitur in hoc cau, quo iporum eductio faciliter reddatur: quemadmodum in peripneumonia, quandoquidem hi duo affectus curatione omniō inesse conueniunt, sed de ea tantum, quae fit per inferiora, & quae humorē recipit in parte inflammatā fixum, & constipatum, ut se-  
quentia verba illius contextus palam faciunt.

*Verf. 1.13. At insufficientibus nihil nulli habere videtur, ex quo respondeat insufficiens.*

In sensu quidem esset ille, qui agrotantem suffocari videns, spiritu intercepto, fuisse, &  
promi-

prominentibus oculis intuentem, deglutiire nequeuntēm, apnium, & frequenter exilientem, facieque; & fauibus exardentem, nihil mali habere existimaret, & ideo verba illa, inspicientibus nihil mali habere videatur, non ad aegrum, sed ad fauces referenda sunt, ac si dixisset, & fauces inspicientibus nihil mali habere videntur, quod quidem signum plures diversis phrasibus adnotauit Hipp. Aliquando enim loquitur in hunc modum, cum faucium gracilitate, aut exequitatem, modo ait, gurgulione non magno existente, & molli, aliquando hoc pacto, circa fauces planas, non tumidas. Nihil (etiam quandoque) fauibus conspicuum facientibus, alijsque diceendi modis vsus est Hipp. quibus tumorem nullum, sive inflammationem in fauibus apparere significatur. Verum haec, quia satis nota sunt, facile præterissen, nisi Salij interpretatione ad dicendum me concitasset. Quid vero de medicamentis ab Hipp. propositis sit dicendum, quae adeo acriter improbat Salius, 4. Acutorum vers. 72. à nobis indicabitur. circa litteram adnotanda est vox, scilicet, quam interpres transtulit, anxius est, significat enim emulatus emitit, apera, & fauca voce, cuius proprietatem, viuco verbo exprimere latino sermoni non est concepsum.

*vers. 131. Et in urina subfides, velut eruum.*

*Mor. n. 12.*

Quid per se dimentum orobo, simile intelligendum sit ab Hipp. libro 4. Epidem. vers. 77. explicare pro posse tentabimus.

*vers. 145. Et ubi moriturus es, & potum, & sorbitonem, & pituitam per narres renomis.*

*Mor. n. 13.*

Non quidem ob angustiam, viarum; sed quia musculi deglutitioni inferquentes, proprium munus præstare non possunt.

*vers. 160. Hi tertia die moriuntur voce soluta.*

*Mor. n. 14.*

Sidum vehemens est morbus, convulsiones fortiores torquent, simulque laborantibus aeris, vox (vt nuper dicebat) intercipitur, rationabile est etiam, convulsionibus genitis vocem recuperari. Remittuntur vero convulsiones, non solum quando natura præualens morbo illum insipere incipit: sed etiam eadem natura succumbente morbo, cum enim convulsio (vt alibi demonstramus) sit motus præter naturam à spiritibus animalibus excitatus, dum ab aliqua causa morbifica irritantur; virtibus collabentibus, eorum motum habebati, & ex consequenti convulsiones remitti, necesse est, & quia vocis interceptio ab eadem nervorum affectione dependet, remissis convulsionibus, vocem recuperari, rationabile est. Hac igitur ratione in hoc morbo voce soluta, tertia die moriuntur opisthotonici, ut inquit Hipp. Hac etiam ratione se plus in morbis contingit, ergo propè mortem constituto, plurima symptomata, adeo remitti, vt deuicta à natura morbi opinio oriatur, quæ quidem requisito, ut vanum, quid perspectum, Megtioramen della morte, vulgari proverbio appellatur.

*vers. 170. Fiant maxime septima die.*

*Mor. n. 15.*

Omnia symptomata recensita, intra terminum septem dierum serè superuenire intelligendum est, quamvis alia prius, alia posterius apparent. Nam volvulosos septima die maxime morit testatur Hipp. lib. de Affect. vers. 232. His autem omnibus concurrentibus morbus non desperatus modo redditur, sed morte in propinquio esse, demonstratur.

*vers. 202. Atque hoc in his coniungit, quorum natura, & corporis affectiones humida sunt, & morbus fortis est, &c.*

*Mor. n. 16.*

Quorum natura, & complexio humida est, & morbus fortis, hi purulenta expunt, nam humida complexio humore in producit: morbi autem fortitudi eiusdem humoris copiam attestatur, quarè hi multum spunt; qui vero natura sicca existunt, ob rationes diuis contraria, concocta quidem expunt, pauciora tamen prædictis:

*vers. 212. Hæc peripneumonia nibil absit ab afflicationibus, que in pulmone sunt.*

*Mor. n. 16.*

Horum verborum sensus est: Peripneumoniam nullo modo differre ab alijs morbis, qui in pectori consistunt, quia si eorum quidam modo leuiores, modo grauiores conspicuntur; iuxta naturam accidentium, que ipsos concomitantur, aut superueniunt; ita etiam peripneumonia modo grauius, modo leuior est: quandoquidem in qua omnia symptomata in textu enarrata concurrunt, ea grauissima est, & lethalis, que vero pauca eorum habuerit, pernitiosa non est, sed mollis, & que facile superatur.